
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

г. Темрюк

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 13 сентября 2017 г. № 1550 

«О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в 
многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов 

в Темрюкском районе»

В соответствии с Положением о муниципальных правовых актах 
муниципального образования Темрюкский район, утвержденного решением 
XLIX сессии Совета муниципального образования Темрюкский район V созыва 
от 22 марта 2013 г. № 498, в связи с кадровыми изменениями, произошедшими 
в структурных подразделениях администрации муниципального образования 
Темрюкский район, постановляю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Темрюкский район от 13 сентября 2017 г. № 1550 «О мерах по приспособлению 
жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом 
потребностей инвалидов в Темрюкском районе» следующие изменения:

1) приложения 1, 2 к постановлению изложить в новой редакции 
(приложения 1,2);

2) пункт 5 постановления изложить в следующей редакции:
«5 . Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования Темрюкский район 
Лулудова С.И.».

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Темрюкский район от И февраля 2022 г. № 181 
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 13 сентября 2017 года № 1550 «О мерах по 
приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном 
доме с учетом потребностей инвалидов в Темрюкском районе».

3. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ официально 
опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 
газете Темрюкского района «Тамань» и официально опубликовать (разместить) 
на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силупосле его официального 
опубликования.

w УД
Глава муниципального образования ч| (Делопроизводства' щ
Темрюкский район ФВ. Бабенков

_...



Приложение 1
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район
от^’ л . т > д тт

«Приложение 1

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район
от 13 сентября 2017 г. № 1550
(в редакции постановление 
администрации муниципального 
образования Темрюкский район

СОСТАВ 
межведомственной муниципальной комиссии по обследованию жилых 

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 
которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом 
потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов

Заместитель главы муниципального образования Темрюкский район 
(вопросы архитектуры, градостроительства, рекламы, строительства, 
транспорта, связи, жилищно-коммунального хозяйства, топливно- 
энергетического комплекса, охраны окружающей среды), председатель 
комиссии;

заместитель главы муниципального образования Темрюкский район 
(вопросы социальной сферы), заместитель председателя комиссии;

начальник управления жилищно-коммунального хозяйства, охраны 
окружающей среды, транспорта, связи и дорожного хозяйства администрации 
муниципального образования Темрюкский район, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

начальник управления архитектуры и градостроительства администрации 
муниципального образования Темрюкский район, главный архитектор 
администрации муниципального образования Темрюкский район;

начальник управления капитального строительства и топливно- 
энергетического комплекса администрации муниципального образования 
Темрюкский район;



2

начальник управления муниципального контроля администрации 
муниципального образования Темрюкский район;

начальник управления имущественных и земельных отношений 
администрации муниципального образования Темрюкский район;

начальник управления внутренней политики администрации 
муниципального образования Темрюкский район;

начальник отдела по социально-трудовым отношениям администрации 
муниципального образования Темрюкский район;

главы сельских поселений Темрюкского района (по согласованию);
руководитель государственного казенного учреждения Краснодарского 

края - управления социальной защиты населения в Темрюкском районе (по 
согласованию);

директор муниципального унитарного предприятия муниципального 
образования Темрюкский район «Архитектура и градостроительство» (по 
согласованию);

директор муниципального казенного учреждения «Единая Служба 
Заказчика» муниципального образования Темрюкский район (по 
согласованию);

директор филиала государственного унитарного предприятия 
Краснодарского края «Крайтехинвентариация - Краевое БТИ» по Темрюкскому 
району (по согласованию);

представитель Темрюкской районной организации Краснодарской 
краевой организации общероссийской общественной организации 
«Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию);

социальный координатор филиала Государственного фонда поддержки 
участников специальной военной операции «Защитники отечества» по 
Краснодарскому краю в Темрюкском районе (по согласованию)».

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район С.И. Лулудов



Приложение 2

к постановлению администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район

/УЛ
«Приложение 2

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район 
от 13 сентября 2017 г. № 1550 
(в редакции постановление 
администрации муниципального 
образования Темрюкский район 
0T^^p4^fe )

ПЛАН 
мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и 

общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

их доступности для инвалидов

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок выполнения 
мероприятия

Ответственные 
исполнители

1 2 3 4
1 Проведение информационно

разъяснительной работы с 
гражданами по вопросам 
обеспечения условий 
доступности для инвалидов 
жилых помещений и общего 
имущества в многоквартирных 
домах

постоянно Комиссия

2 Определение источников 
финансирования, определение 
механизма финансирования 
мероприятий по приспособлению 
жилых помещений инвалидов и 
общего имущества в 
многоквартирных домах

на заседании 
комиссии

Комиссия



2

1 2 3 4
3 Предоставление сведений о 

характеристиках жилых 
помещений инвалидов, общего 
имущества в многоквартирных 
домах, в которых проживают 
инвалиды (документы о 
характеристиках жилого 
помещения инвалида)

постоянно,
с учетом изменений

Комиссия

4 Формирование реестра жилых 
помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных 
домах, в которых проживают 
инвалиды

ежегодно Секретарь 
комиссии

5 Утверждение графика 
проведения обследования жилых 
помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных 
домах, в которых проживают 
инвалиды

ежегодно Комиссия

6 Рассмотрение документов о 
характеристиках жилых 
помещений инвалидов

в течение 15 дней со 
дня поступления в 
комиссию 
документов о 
характеристиках 
жилого помещения 
инвалида

Рабочая группа, 
сформированная 
комиссией

7 Рассмотрение документов о 
признании гражданина 
инвалидом, в том числе выписки 
из акта медико-социальной 
экспертизы гражданина, 
признанного инвалидом (далее - 
документы о признании 
гражданина инвалидом)

в течение 15 дней со 
дня поступления в 
комиссию 
документов о 
признании 
гражданина 
инвалидом

Рабочая группа, 
сформированная 
комиссией

8 Проведение визуального, 
технического осмотра жилого 
помещения инвалида, общего 
имущества в многоквартирном 
доме, в котором проживает 
инвалид, при необходимости 
проведение дополнительных 
обследований, испытаний

в течение 20 дней со 
дня рассмотрения 
комиссией
документов о 
характеристиках 
жилого помещения 
инвалида и о 
признании

Рабочая группа, 
сформированная 
комиссией



3

1 2 3 4
несущих конструкций жилого 
здания (далее - осмотр жилого 
помещения инвалида).
Проведение беседы с 
гражданином, признанным 
инвалидом, проживающим в 
жилом помещении, в целях 
выявления конкретных 
потребностей этого гражданина в 
отношении приспособления 
жилого помещения

гражданина 
инвалидом

9 Оформление акта обследования 
жилого помещения инвалида и 
общего имущества в 
многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, в 
целях их приспособления с 
учетом потребностей инвалида и 
обеспечения условий их 
доступности для инвалида 
(далее - акт обследования)

в момент 
обследования

Комиссия

10 Принятие решения о 
необходимости проведения 
проверки экономической 
целесообразности реконструкции 
или капитального ремонта 
многоквартирного дома (части 
дома) в целях приспособления 
жилого помещения инвалида и 
(или) общего имущества в 
многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, с 
учетом потребностей инвалида и 
обеспечения условий их 
доступности для инвалида (в 
случае если в акте обследования 
содержится вывод о 
невозможности приспособления 
жилого помещения инвалида и 
(или) общего имущества в 
многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, с 
учетом потребностей инвалида и

в течение 3 
календарных дней с 
даты составления 
акта обследования

Комиссия



4

1 2 3 4
обеспечения условий их 
доступности для инвалида без 
изменения существующих 
несущих и ограждающих 
конструкций многоквартирного 
дома (части дома) путем 
осуществления его 
реконструкции или капитального 
ремонта)

11 Проведение проверки 
экономической 
целесообразности такой 
реконструкции или капитального 
ремонта многоквартирного дома 
(части дома) в целях 
приспособления жилого 
помещения инвалида и (или) 
общего имущества в 
многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, с 
учетом потребностей инвалида и 
обеспечения условий 
доступности для инвалида

в течение 20 дней с 
даты принятия 
решения о 
проведении 
проверки 
экономической 
целесообразности

Комиссия

12 Принятие решения об 
экономической 
целесообразности или 
нецелесообразности 
реконструкции или капитального 
ремонта многоквартирного дома 
(части дома), в котором 
проживает инвалид, в целях 
приспособления жилого 
помещения инвалида и (или) 
общего имущества в 
многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, с 
учетом потребностей инвалида и 
обеспечения условий их 
доступности для инвалида

в течение 20 дней с 
даты принятия 
решения о 
проведении 
проверки 
экономической 
целесообразности

Комиссия

13 Оформление заключения о 
возможности приспособления 
жилого помещения инвалида и 
общего имущества в

в течение 10 
календарных дней с 
даты принятия 
решения об

Комиссия



5

».

1 2 3 4
многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, с 
учетом потребностей инвалида и 
котором проживает инвалид, с 
учетом потребностей инвалида и 
обеспечения условий 
доступности для инвалида или 
заключение об отсутствии такой 
возможности

экономической 
целесообразности 
или
нецелесообразности

14 Направление заключения о 
приспособлении жилого 
помещения инвалида и общего 
имущества в многоквартирном 
доме, в котором проживает 
инвалид, с учетом потребностей 
инвалида и обеспечения условий 
доступности для инвалида главе 
муниципального образования 
Темрюкский район для 
включения в план мероприятий

в течение 10 
календарных дней 
со дня вынесения 
такого заключения

Комиссия

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район С.И.Лулудов


